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     Od XIV wieku Śląsk za sprawą króla Jana Luksemburskiego wszedł w skład Korony 

Czeskiej.  W tamtym czasie był to obszar znacznie podzielony, o wyjątkowej strukturze 

organizacyjnej i politycznej. Jednak ja chciałbym skupić się na panowaniu Macieja Korwina. 

To on przeniósł instytucję wolnego państwa stanowego na Śląsk z Czech. Pierwszym trwałym 

tego przykładem jest powstanie w dn. 07 X 1489 roku wolnego państwa sycowskiego, 

utworzonego ze wschodniej części księstwa oleśnickiego.  

W okresie jego panowania oraz w czasach jagiellońskich (1490-1526), struktura 

organizacyjna Śląska utrwaliła się w formie, w jakiej z drobnymi zmianami przetrwała aż do 

czasów pruskich. W tamtym czasie możemy mówić o podziale Śląska na księstwa 

(dziedziczne, biskupie, lenne) oraz właśnie na wolne państwa stanowe. Nieco później w 

strukturze politycznej Śląska pojawią się takie twory jak państwa mniejsze oraz lenna 

zamkowe. Kolejność w jakiej wymieniłem owe ciała polityczne nie jest przypadkowa, 

odzwierciedla ona pozycje tych organizmów politycznych względem siebie. I tak 

najważniejszy był oczywiście król czeski, który w systemie władzy dualistycznej na Śląsku 

sprawował zwierzchność nad książętami i wolnymi panami. Pozycja książąt względem 

wolnych panów była silniejsza, o czym świadczy choćby pierwsza kuria sejmu śląskiego, gdzie 

książęta posiadali wota wirylne, czyli jednostkowe a wolni panowie wotum zbiorowe, 

odpowiadające jednemu książęcemu. 

Sejm śląski, który obok króla sprawował władzę na Śląsku składał się z trzech kurii. Z 

kurii książąt i panów, w której skład wchodzili książęta lenni i właśnie panowie stanowi. W tej 

kurii udział w obradach miał charakter osobisty. Przewodniczył jej biskup wrocławski, który 

był równocześnie księciem. Z kurii rycerstwa dziedzicznych księstw, udział w obradach tej 

kurii miał charakter przedstawicielski. Po 1526 roku, do kurii tej wszedł Wrocław. Ostatnią 

kurie tworzyli przedstawiciele miast dziedzicznych.  

 

      Wolne państwa stanowe, jak już wspomniałem, zaczęły powstawać pod koniec panowania 

Macieja Korwina. Początkowo w takich miejscowościach jak Wąsosz, Ścinawa czy Syców. 

Próbę czasu przetrwał z nich tylko Syców, do którego dołączą państwa stanowe w Żmigrodzie 



(od 1492), Pszczynie (od 1517) i w Miliczu (od 1521). Kolejne lata przyniosą rządy kolejnych 

wolnych panów. Będą oni władali państwami: siedlisko-bytomskim (od 1697), bytomskim (od 

1697) oraz goszczyńskim (od 1741).  

 W tym miejscu należy zaznaczyć, że wolni panowie, posiadali własność alodialną, czyli 

niczym nieograniczoną, wolną od zobowiązań i ciężarów feudalnych. Początkowo nabywano 

taką własność poprzez umowę kupna -sprzedaży (sprzedaż weichbildu pszczyńskiego 

Aleksemu Turzo von Bethlemsfelde, przez księcia cieszyńskiego Kazimierza czy dokupowanie 

weichblidów przez Zygmunta Kurzbacha w Żmigrodzie) lub w wyniku nadania królewskiego 

na własność (Syców, Żmigród). Zasada ta nie będzie funkcjonować w przypadku państwa 

milickiego, które powstało w wyniku podziału Państwa Żmigrodzkiego.  

 Wówczas wolny pan stanowy nabywał pełnię praw księcia śląskiego, wraz z nabytym 

terytorium, czyli „szlachcic taki stawał się panem na miarę książęcą (Fürstenmässiege Herr)”, 

nie będąc księciem. Był on w bezpośrednim stosunku wobec króla czeskiego, a nie lennym. 

Co za tym idzie składał on hołd wierności na stojąco, w przeciwieństwie do książąt  lennych, 

którzy przysięgali klęcząc. Ta na pierwszy rzut oka niepozorna różnica, mogła prowadzić do 

pewnego zjawiska, w którym to wolni panowie poczują się wyjątkowi, i zaczną domagać się 

większego uznania oraz praw w sejmie śląskim. 

 Z nieco inną sytuacją mamy do czynienia w przypadku państwa siedlisko-

bytomskiego.   Powstało ono na mocy przywileju cesarskiego Rudolfa II, który nadał Jerzemu 

von Schöneich godność wolnego pana stanowego z częścią tylko uprawnień książęcych. Była 

to niecodzienna sytuacja, ponieważ dobra siedlisko-bytomskie nie zostały wyjęte spod 

jurysdykcji rejencji głogowskiej (stanie się to dopiero na mocy przywileju cesarza Macieja II 

w 1616r.) i de facto funkcjonowały nadal w granicach księstwa głogowskiego. Wywołało to 

sprzeciw stanów śląskich, które nie udzieliły ani sesji, ani wotum w ogólnośląskich 

zgromadzeniach dla wolnego pana. Tytuł wolnego pana i zaakceptowanie państwa siedlisko-

bytomskiego zastanie dopiero uznany przez stany śląskie w 1697r. 

Właścicieli tych państw nazywano wolnymi panami (Freiherr, dominus liber), z czasem 

również wolnym panem stanowym (Freier Standesherr). Miało to na celu odróżnienie ich od 

tytularnych wolnych panów lub panów mniejszych. Wywodzili się oni głównie z wyższej 

szlachty niemieckiej i czeskiej. 

Wolny pan stanowy posiadał szeroki zakres kompetencji, zwykle odpowiadały one 

uprawnieniom książęcym. Niektóre z nich zostały wymienione w dokumentach, nadanych 



wolnym panom stanowym przez króla czeskiego Władysława Jagiellończyka.  Przykładem są  

akty dające poszczególne państwa Zygmuntowi von Kurzbachowi 5 IV 1492 roku czy Janowi 

von Schellenbergowi 3 X 1493 roku. Dokumenty te wymieniają takie uprawnienia jak: 

zwierzchnictwo lenne, sądowe, prawo do posług i danin publicznych czy regale górnicze, 

łowieckie i mennicze. Co ciekawe, wolni panowie bili własną monetę blaszaną, obowiązującą 

tylko na terytorium ich państwa. Oczywiście są to wyliczenia przykładowe i nie stanowią 

wyliczeń enumeratywnych. W innym dokumencie pochodzącym z 13 X 1517 roku, gdzie 

Karol ziębicki sprzedał księstwo wołowskie biskupowi wrocławskiemu Janowi V Turzo, 

pojawia się prawo do zwierzchnictwa wobec duchowieństwa oraz instytucji kościelnych. 

Ponadto wyrazem podległości ludności wobec wolnego pana, było prawo wolnego pana do 

domagania się złożenia hołdu przez podległą mu ludność. Do licznych uprawnień można 

jeszcze dołączyć uprawnienia prawodawcze, jak wydawanie własnych ordynacji ziemskich, 

statutów, przywilejów stanowych, tworzenie nowych urzędów (np. Rejencji- Regierungs 

Ambt), prawo do założenia i prowadzenia publicznego archiwum (Jus Archivi). 

Dodatkowo w państwie sycowskim ludność była zobligowana do przywitania wolnego 

pana na granicy państwa sycowskiego, gdy ten wracał z podróży zagranicznej lub z dworu 

cesarskiego. Ponadto na ludności tej ciążył obowiązek obrony granic w razie wojny z 

Królestwem Polskim, czy uczestniczenie w orszaku podczas podróży wolnego pana na terenie 

Śląska, Łużyc i wyjątkowo do Królestwa Polskiego. W milickim państwie szlachta była 

również zobowiązana do uczestniczenia w orszaku, ale tylko w przypadku podróży po Śląsku 

i Królestwie Polskim.  

Ponadto w państwie żmigrodzkim istniała donatywa hołdownicza (Huldiguns Donativ, 

Donativ), płacona przez ogół poddanych w momencie objęcia władzy przez nowego pana 

stanowego, określana czasem mianem prezentu, był to wyraz ich podległości względem 

wolnego pana. 

Zgromadzenia  

Charakterystyczna samorządność oraz dualizm władzy występujący na Śląsku, ma 

swoje odzwierciedlenie również w strukturze organizacyjnej wolnych państw stanowych. 

Przeglądając występowanie poszczególnych zgromadzeń stanowych w 4 państwach 

(żmigrodzkim, sycowskim, milickim, pszczyńskim), pierwszą charakterystyczną rzeczą, jaka 

rzuca się w oczy, jest występowanie w każdym z nich sejmików poszczególnych państw, które 

były jednocześnie najważniejszym zgromadzeniem stanowym na terenie wolnego państwa.  



Sejmiki państw stanowych były zgromadzeniami o charakterze powszechnym i 

opartym o osobiste uczestnictwo szlachty (rycerstwa). Sejmiki brały czynny udział w 

tworzeniu prawa, ponadto decydowały o podatkach, jak i obronności. Miejscem obradowania 

było zawsze miasto stołeczne danego państwa. W Żmigrodzie obradowano zazwyczaj w 

siedzibie rejencji i jej kancelarii, w Sycowie otwarcie następowało w zamku sycowskim, 

natomiast deliberacje w tzw. Domu ziemskim ( Landhaus ).  

Warunkiem uzyskania sesji i wotum w zgromadzeniach stanowych na Śląsku było 

posiadanie nieruchomości ziemskiej na prawie rycerskim. Z tego też tytułu w skład sejmiku 

wchodzili wolny pan stanowy, miejscowa szlachta posesjonacka, która jednocześnie była 

zobligowana do uczestnictwa w sejmikach, duchowieństwo o ile posiadało majątek ziemski na 

terenie państwa oraz dopuszczeni byli przedstawiciele miast (zazwyczaj był to jeden z rajców, 

czasami pisarz miejski, rzadko burmistrz). 

Sejmiki zwoływane były przez wolnego pana z jego własnej inicjatywy lub inicjatywy 

samych stanów. W nadzwyczajnej sytuacji (wojna trzydziestoletnia) zwoływane samorzutnie 

przez same stany.  

 Do zgromadzeń stanowych wolnych państw (Syców i Żmigród) należało również 

Kolegium Ziemskie (Zusammenkuntt). W Żmigrodzie było to zgromadzenie dominujące.  

Odbywały się one głównie między sesjami sejmików. Zasiadali w nim w przeciwieństwie do 

sejmiku, który był zgromadzeniem powszechnym, tylko przedstawiciele szlachty, mieszczan i 

duchowieństwa. Głównym jego zadaniem był odbiór rachunków. Tryb zwoływania oraz 

obrady były podobne jak w przypadku sejmików.  Kolegia miały na celu odciążyć prace 

sejmików, zajmując się sprawami drugorzędnymi oraz miały sprawować kontrole nad 

urzędnikami stanowymi. 

Innym przykładem zgromadzeń stanowych będą sejmiki weichbildowe. W przypadku 

Żmigrodu działały one obok sejmiku, podobnie było w pobliskim Miliczu. W Sycowie sejmik 

weichbidowy przekształcił się w sejmik wolnego państwa sycowskiego, a więc zgromadzenie 

te zniknie z porządku sycowskich zgromadzeń.  

Oczywiście niemożliwe jest przedstawienie całości złożonej problematyki wolnych 

państw stanowych. Mimo wszystko obserwując tylko uprawnienia wolnego pana oraz ilość 

zgromadzeń i ich uprawnień, widzimy, jak dużą swobodą rządziły się wolne państwa stanowe. 

Można wymienić jeszcze wiele organizmów sądowych czy urzędów funkcjonujących  w tych 

państwach. Odzwierciedla nam to ówczesną sytuację na Śląsku, gdzie mieliśmy do czynienia 



z  naprawdę wysoką samorządnością. Władza króla czeskiego prawie nie ingerowała w sprawy 

wewnętrzne organizmów śląskich. Ograniczała się głównie do spraw wojskowych i 

podatkowych. Oczywiście wszystko ulegnie przewróceniu w momencie agresji Prus i podboju 

Śląska przez Fryderyka II. Wtedy to samorządne, częściowo autonomiczne organizmy 

polityczne, w tym i wolne państwa stanowe, stracą wiele ze swoich uprawnień, na rzecz 

centralizacji w wydaniu pruskim.  Tym samym znaczenie księstw czy wolnych państw 

stanowych ulegnie pogłębiającej się marginalizacji, a śląska różnorodność zacznie ulegać 

stopniowej unifikacji.   
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